Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Tanilson Soares

REQUERIMENTO Nº: 12023.

DEPUTADO ESTADUAL TANILSON SOARES

Assunto: Solicita ao Excelentíssimo Senhor Governador da Paraíba João
Azevêdo Lins e ao Superintendente do Departamento de Estradas e Rodagem
do estado da Paraíba —- DER, que seja implementado uma Ciclovia nas
estradas que liga as Brs PB 018 e BR 008 — PB.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAIBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do
Regimento Interno da Assembléia Legislativa da Paraíba, depois ouvido o
plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja formulado apelo
junto ao Departamento de Estradas e Rodagem — DER/PB a Implementação de
uma Ciclovia nas estradas que liga as Brs PB 018 e BR 008 — PB.

JUSTIFICATIVA

Com o grande aumento do número de carros circulando nas cidades e
rodovias, gerou maiores congestionamentos e maiores emissões de gases
poluentes, fazendo com que se discutisse mais a situação atual e futura das
cidades. Dentre as várias alternativas normalmente sugeridas para minimizar
esses problemas está o incentivo ao uso da bicicleta, mas para que os ciclistas
se sintam confortáveis e seguros é necessário prover locais apropriados para a
sua circulação. E, como na grande maioria das cidades e rodovias, as vias
foram planejadas apenas para o tráfego motorizado, a implantação de ciclovias
e ciclofaixas ficam dependente das características de tráfego e das condições
viárias. Tendo este contexto em vista, o presente requerimento solicita a
implantação de ciclovias ou ciclofaixas na rodovia PB 018 que liga até a PB
008 e também quando a implantação das mesmasse faz de fato necessária.

Necessita-se ter um entendimento de quais espaços a bicicleta pode
usufruir e onde pode ser implantado um espaço exclusivo, como as
características viárias influem na sua escolha de um ou outro espaço
cicloviário, bem como o nível de segurança de cada um deles.

Sem uma infraestrutura adequada para esta convivência no transito a
relação entre ciclistas e motoristas é tensa e faz com que o lado mais fraco, o
ciclista, sofre com o desrespeito e o perigo constante de atropelamentos e até
mortes.

Plenário José Mariz, Sala de Sessões, João Pessoa.— PB, em 22 de Novembro
de 2023. O est

re

í

es)
Deputádo Estádual/- P -

eae
Tanilson Tarso

Praça João Pessoa s/n -— Gabinete Dep. Tanilson Soares- Cep 58.013-900 Tel(s) 3214-4553 e
Telefax 3214-4554 - João Pessoa/PB

9.131